
Til Socialudvalget

Behandling af BUU og BIUs høring af Københavns Kommunes 
strategi for udvikling af arbejdet med udsatte børn og unge

Som led i udarbejdelsen af Københavns Kommunes strategi for 
udvikling af arbejdet med udsatte børn og unge besluttede 
Socialudvalget på deres møde den 30. september at sende det endelige 
udkast af strategien i høring hos Børne- og Ungdomsudvalget (BUU) 
og Beskæftigelses- og Integrationsudvalget (BIU). Nedenfor beskrives 
hovedpunkterne i de to udvalgs høringssvar, og hvorledes de indgår i 
revideringen af og det videre arbejde med strategien.

Børne- og Ungdomsudvalgets høringssvar
Børne- og Ungdomsudvalget behandlede på deres møde den 4. 
november Københavns Kommunes strategi for udvikling af arbejdet 
med udsatte børn og unge. BUUs høringssvar indeholder følgende 
elementer:

BUU ser overordnet meget positivt på intentionerne i strategien -
om et tættere og mere koordineret samarbejde og hilser et mere 
forpligtende samarbejde, flere fælles aktiviteter og 
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kompetenceudvikling velkomment. 

BUU er meget positive over intentionerne i strategien om, at -
den sociale indsats rykker tættere på almensystemet, og 
betragter det som en forudsætning for et mere koordineret og 
forpligtende samarbejde mellem forvaltningerne.

Det er vigtigt, at Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF)-
medinddrages, når de planlagte aktiviteter skal iværksættes.

Flere af de foreslåede aktiviteter er ikke udgiftsneutrale for -
BUF, hvorfor hver af de foreslåede aktiviteter må drøftes og 
tages stilling til enkeltvis.

BUU foreslår at prioritere mellem de mange aktiviteter og -
fokusere på færre aktiviteter baseret på gode erfaringer og 
effektivitet.

BUF har også fokus på bekymrende fravær og fastholdelse og -
tilbageslusning til almensystemet, og der gøres allerede en 
målrettet indsats i forhold til umotiverede unge, der har for 
meget fravær.

Flere steder i byen samarbejder BUF og SOF om tilbud til -
unge, der i en periode har bekymrende fravær (omtales i 
strategien som skoleskulkerklasser). Udrulning af sådanne 
tilbud til hele byen skal komme an på distrikterne behov, 
økonomi mm.

I BUF regi er der ansat en inklusionsmedarbejder, hvis primære -
opgave er at være tovholder og bindeled mellem 
dagbehandlingstilbuddene og det almene skoleområde samt 
sikre en succesfuld tilbageslusning til almenområdet. 

BUF ser gerne et mere helhedsorienteret tilsyn med -
dagbehandlingstilbuddene som led i strategiens tiltag om at 
kvalificere brugen af dem. 

BUF anbefaler, at Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR) i -
højere grad inddrages på enkeltsagsniveau for at sikre, at elever 
gennemfører deres grundskoleforløb.

BUU er positivt stemt overfor forslagene om fælles -
uddannelsesaktiviteter og udvikling af nye screeningsværktøjer 
og forventer, at BUF bliver inddraget, hvis 
uddannelsesaktiviteter eller udviklingen af screeningsværktøjer 
iværksættes.

Det familieorienterede arbejde er også et fokusområde i BUFs -
Specialreform, og BUU hilser et tættere, formaliseret 
samarbejde mellem BUF og SOF omkring familietilbuddene og 
skolesocialrådgiverne velkomment.
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Børne- og Ungdomsudvalgets høringssvar har givet anledning til at 
revidere strategien på følgende områder:

Under fokusområdet Tidlig indsats i forhold til udsatte børn og -
unge er terminologien omkring inklusion, reinklusion og 
reintegration gjort mere stringent og overenstemmende med 
BUFs anvendelse af begreberne, så der sikres en fælles 
forståelse af hensigten med tiltagene.

Der lægges op til at udbrede brugen af skoleskulkerklasser til -
flere bydele uden at gennemføre det som pilotprojekter, 
eftersom sådanne tilbud allerede findes i forskellige 
afskygninger og variationer forskellige steder i byen. Derudover 
vil udbredelsen af sådanne tilbud afhænge af behov og 
ressourcer i de forskellige bydele.

I udvikling af reetableringsplaner for børn og unge i -
specialtilbud er det vigtigt at BUF inddrages, evt. via deres 
inklusionsmedarbejder. 

Omkring kvalificering af dagbehandlingstilbuddene er det -
tilføjet, at også tilsynet med disse tilbud skal kvalificeres så det 
foregår mere helhedsorienteret, hvor PPR med fordel kan 
inddrages i højere grad. 

I de aktiviteter, der er rettet mod at inddrage almensystemets -
aktører i den enkelte sag, er PPRs rolle tydeliggjort

Derudover er det naturligvis afgørende, at BUF inddrages i 
planlægningen og gennemførelsen af alle de aktiviteter, der forudsætter 
denne forvaltnings deltagelse eller opbakning. Socialforvaltningen vil 
derfor allerede på nuværende tidspunkt indlede drøftelser med BUF om 
deltagelse og inddragelse i de forskellige tiltag, der påtænkes igangsat i 
2010. Implementeringsplanen for strategien, som forelægges 
Socialudvalget i februar 2010, vil det så vidt muligt være afklaret, 
hvilke aktiviteter, der kan igangsættes i samarbejde med BUF.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets høringssvar 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget (BIU) behandler først 
høringen af strategien den 26. november, men Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen (BIF) har udarbejdet høringssvaret, som 
præsenteres for Beskæftigelses- og Integrationsudvalget på mødet den 
26. november. Socialudvalgets godkendelse af den endelige strategi for 
udvikling af arbejdet med udsatte børn og unge sker derfor under 
forudsætning af, at BIU godkender høringssvaret. I modsat fald vil 
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Socialforvaltningen foreligge en ny indstilling for Socialudvalget om 
godkendelse af den endelige strategi, når der foreligger et godkendt 
høringssvar fra BIU, forventeligt primo 2010.

BIUs høringssvar indeholder følgende elementer:

Den forelagte strategi for udvikling af arbejdet med udsatte -
børn, unge og deres familier hilses velkommen, og vurderes 
overordnet at udgøre et godt grundlag for Københavns 
Kommunes indsats for at udvikle indsatsen for udsatte børn og 
unge. 

Et øget fokus på en hurtig indsats for uroskabende unge er -
væsentligt for at skabe en god udvikling for udsatte børn og 
unge og forebygge kriminalitet. Også en systematisk og tidlig 
helhedsorienteret familieindsats, baseret på bl.a. screening, er 
vigtig til at forebygge kriminalitet blandt udsatte børn og unge. 

Fremgangsmåden i strategien med at fastlægge -
forandringsteorier og fastsættes af krav til effekter er 
hensigtsmæssig, men BIU savner konkretisering af kravene til 
effekter for de foreslåede initiativer.

Prioritering af et forbedret myndighedsarbejde og udvikling af -
metoder, ansvarlighed og evidens for indsatsernes metoder 
hilses velkommen.  

Det er hensigtsmæssigt, at strategien har som målsætning at -
sikre et godt samarbejde og dermed en god overgang for det 
enkelte barn eller ung imellem de forskellige forvaltninger.  

Der er behov for at konkretisere samarbejdet til ikke mindst -
den beskæftigelses- og uddannelsesrettede indsats, herunder de 
økonomiske konsekvenser af forslagene.  

BIF deltager gerne i et samarbejde med SOF og BUF om at -
styrke og konkretisere det fælles arbejde om udsatte børn mhp. 
at øge de unges tilknytning til job og uddannelse. 

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens høringssvar har ikke 
givet anledning til at revidere strategien. BIUs bemærkninger om 
klarere effektmål for de foreslåede indsatser vil blive inddraget i 
udarbejdelsen af implementeringsplanen for de aktiviteter, der 
igangsættes i 2010. I implementeringsplanen vil der blive udarbejdet 
klare resultat- og effektmål for de tiltag, der igangsættes. 

Ligesom med BUF er det afgørende, at også BIF inddrages i 
planlægningen og gennemførelsen af alle de aktiviteter, der forudsætter 
denne forvaltnings deltagelse eller opbakning. Socialforvaltningen vil 
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derfor også allerede på nuværende tidspunkt indlede drøftelser med 
BIF om deltagelse og inddragelse i de forskellige tiltag, der påtænkes 
igangsat i 2010. Implementeringsplanen for strategien, som forelægges 
Socialudvalget i februar 2010, vil det så vidt muligt være afklaret, 
hvilke aktiviteter, der kan igangsættes i samarbejde med BIF, herunder 
hvordan samarbejdet omkring beskæftigelse og uddannelse til alle unge 
kan konkretiseres.


